
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

COM MERCIO E ATTIVITA' ECO NO MIC HE

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  6 6 2  d e l  2 0 / 0 9 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  2 1 6  d el  1 7/0 9/20 2 1

O g g e t t o: Er o g a z i o n e  d e l l a  q u o t a  a s s o c i a t iva  a n n u a l e  i n  
fav or e  d e l l'As s o c i a z i o n e  d e l l e  Col l e t t ivi t à  Tes s i l i  
Eur o p e e  (ACTE).  An n u a l i t à  2 0 2 1 .  I m p e g n o  d i  
s p e s a:  e u r o  2 . 8 0 0 , 0 0 .



OGGETTO: Erogazione della quota associativa annuale in favore dell’Associazione delle 
Collettività Tessili Europee (ACTE). Annualità 2021. Impegno di spesa: euro 2.800,00.

IL DIRIGENTE DI SETTORE A7
Restauro, Cultura, Commercio e Promozione economica e turistica

Dott. Giovanni Lenzerini

Richiamati:
-  la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  157  del  31/08/2021,  esecutiva  a  norma di  legge,  a 
oggetto: “Adesione del Comune di Carpi all’Associazione delle Collettività Tessili Europee (ACTE)”;
- lo statuto dell’Associazione delle Collettività Tessili Europee (ACTE)” acquisito al prot. gen.le n. 
47632 del 29/07/2021;

Considerato che il Comune di Carpi è soggetto promotore del progetto Carpi Fashion System, 
come  da  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  84  del  11.05.2021  a  oggetto:  “Progetto 
CarpiFashionSystem  –  approvazione  protocollo  d’intesa  proposto  da  Fondazione  Cassa  di 
Risparmio di Carpi, tra la stessa, Comune di Carpi, Confederazione Nazionale Artigianato CNA 
Modena,  Lapam  Confartigianato  Imprese  Modena  e  Reggio  Emilia,  Confindustria  Emilia  area 
Centro,  Camera  di  Commercio  di  Modena,  Fondazione  Democenter-  Sipe  e  Formodena 
soc.cons.a.r.l.”,  che valorizza le Aziende del distretto moda carpigiano e sostiene lo sviluppo di 
progetti innovativi, configurandosi come Ente a elevato grado di attività nel campo dell’innovazione 
nell’ambito del sistema produttivo-industriale-culturale

Ritenuto d’interesse strategico l’adesione del Comune di Carpi all’Associazione delle Comunità 
Tessili Europee (ACTE), con sede in Guimarães (Portogallo), Vale do Ave – Rua Capitão Alfredo 
Guimarães 1, al fine di agevolare la collaborazione e lo scambio di esperienze con gli altri territori  
europei, soprattutto nell’ambito del settore tessile - abbigliamento e accessori moda;

Preso atto:
- che l’adesione all’Associazione delle Comunità Tessili Europee (ACTE) comporta il versamento di 
una quota associativa stabilita annualmente, come indicato al punto 2 del comma 2 “Competenze” 
del  settimo articolo  “Riunione generale annuale” dello statuto summenzionato “Sarà competenza 
dell'Assemblea generale annuale esaminare e approvare (…) la  pianificazione e il  budget  per 
l'anno successivo”;
- che la quota associativa per l’anno 2021 ammonta complessivamente ad euro 2.800,00, come da 
comunicazione agli atti del prot. gen.le n. 42158 del 06.07.2021, e trova copertura finanziaria nel 
bilancio  di  previsione  2021-2023  (annualità  2021)  alla  voce  n.  3830.00.01  “PRESTAZIONI  DI 
SERVIZI prestazioni diverse PROMOZIONE ECONOMICA”;
-  che la Giunta comunale,  con la  sopra citata deliberazione n.  157/2021,  ha dato mandato al 
Dirigente del settore A7 di compiere gli atti e le attività necessarie per aderire, in qualità di nuovo 
membro, all’Associazione delle Collettività Tessili Europee (ACTE);

Ritenuto pertanto, di dover ora procedere al versamento della quota associativa annuale pari ad € 
2.800,00, al fine di completare la procedura di adesione del Comune di Capri all’Associazione delle 
Comunità Tessili Europee (ACTE), autorizzata con la citata deliberazione di Giunta Comunale n. 
157/2021 ed avviata, in data 15.09.2021, mediante la compilazione del relativo modulo online di 
cui al link: https://acte.net/new-member/;

Accertato:
- che la somma di euro 2.800,00 relativa al versamento della quota associativa per l’anno 2021 in 
favore  dell’Associazione  delle  Collettività  Tessili  Europee  (ACTE)  trova  copertura  finanziaria 
nell’ambito  del  bilancio  di  previsione  2021/2023  (annualità  2021)  alla  voce  n.  3830.00.01 
“PRESTAZIONI DI SERVIZI prestazioni diverse PROMOZIONE ECONOMICA”;
-  che  le  parti  contraenti  dichiarano  di  assumersi  tutti  gli  obblighi  relativi  alla  tracciabilità  dei 
pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così come stabilito all'art. 3 della l. 13.08.2010 n. 136 e 



la mancata ottemperanza alle norme suddette sarà causa di rivalsa in danno;
- che il programma dei pagamenti, conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento,  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole  di  finanza 
pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art.74 del 
D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria dell’Ente:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 111 del 30.12.2020, esecutiva a norma di legge, a 
oggetto  “Approvazione  della  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione 
(DUP) SeS 2019/2024 SeO 2021/2023” e ss.mm.ii;
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 112 del 30.12.2020, esecutiva a norma di legge, a 
oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2021-2023” e ss.mm.ii:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 277 del 31/12/2020, esecutiva a norma di legge, a oggetto 
“Approvazione del Piano esecutivo di gestione esercizi 2021 – 2023. Parte finanziaria” e ss.mm.ii;

Vista la seguente normativa:
-  d.  lgs.  n.  267/2000 a oggetto “Testo unico delle  leggi  sull'ordinamento degli  enti  locali”,  con 
particolare attenzione all’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, all’art. 183 “Impegno 
di spesa” e art. 192 “determina a contrattare”;
- d. lgs. n. 118/2011 a oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
-  l.  n.  136/2010 a oggetto  "Piano straordinario  contro le  mafie,  nonché delega al  Governo in 
materia di normativa antimafia", così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto: "Misure 
urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con  particolare  riferimento  all’art.  3  "Tracciabilità  dei  flussi 
finanziari" e art. 6 "Sanzioni";
- l. n. 217/2010 a oggetto “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 12 novembre 
2010, n. 187 Misure urgenti in materia di sicurezza”;
-  d.  lgs.  n.  33/2013  a  oggetto  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, in particolare 
riferimento all’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi” e all’art. 
37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;
- l. n. 190/2014 a oggetto “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge di stabilità 2015)” art.  1 relativo alla scissione dei pagamenti  (split  payment)  con 
versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;
- d. l. n. 66/2014 a oggetto “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” che, all’art. 25, 
prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A.;
- l.  n. 208/2015 (legge di stabilità 2016) “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello stato (Legge di stabilità 2016) art. 1 comma 502;
-  d.  lgs.  n.  97/2016  a  oggetto  “Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 
190 e del  decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 
2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

Richiamati, inoltre:
- il vigente statuto del Comune di Carpi, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
148  del  29.06.1991,  nel  testo  revisionato  con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  21  del 
09.02.2017;
- il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 165 
del 14.12.2017 in vigore dal 9 gennaio 2018, modificato con deliberazione di Consiglio comunale 
n.  14  del  21.02.2019,  con  particolare  riferimento  art.  4  “Parere  di  regolarità  contabile”  e  25 
“Impegno di spesa”;

tutto ciò premesso e considerato,
DETERMINA

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati



1) di disporre il versamento della quota associativa di euro 2.800,00 per l’anno 2021 in favore di 
Associazione  delle  Collettività  Tessili  Europee  (ACTE),  con  sede  in  Rua  Capitão  Alfredo 
Guimarães, n. 1 4800-019 Guimarães, Portogallo, richiesta con comunicazione agli atti del prot. 
gen.le n. 42158 del 06.07.2021, al fine di completare la procedura di adesione del Comune di 
Capri,  in  qualità  di  nuovo  membro,  alla  citata  associazione  (ACTE), autorizzata  con  la 
deliberazione di Giunta Comunale n. 157 del 31.08.2021 ed avviata, in data 15.09.2021, mediante 
la compilazione del relativo modulo online di iscrizione, di cui al link: https://acte.net/new-member/;

2) di impegnare la spesa complessiva di euro 2.800,00 che trova copertura finanziaria nel bilancio 
di  previsione 2021-2023 (annualità  2021) alla  voce n.  3830.00.01 “PRESTAZIONI DI  SERVIZI 
prestazioni diverse PROMOZIONE ECONOMICA”;

3) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del d. lgs. n. 267/2000, che gli impegni di spesa adottati 
con il presente provvedimento risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 
regole di finanza pubblica;

4) di dare pubblicità, a intervenuto versamento della quota associativa, dell’adesione del Comune 
di Carpi all’Associazione delle Comunità Tessili Europee (ACTE) sul proprio sito istituzionale, 

5) di dare atto:
- che il versamento della quota associativa è previsto nell’anno 2021, ne consegue che l’esigibilità 
della spesa in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL è prevista nell’anno 2021;
-  che  il  versamento  sia  disposto  a  mezzo  bonifico  bancario  IBAN:  PT50  0035  0363 
0011616853003 SWIFT / BIC: CGDIPTPL;
- che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal d. lgs. 33/13, così come modificato dal d.  
lgs.  97/2016,  e  dalle  linee  guida  di  ANAC,  pubblicate  con  delibera  n.  1310  del  28.12.2016, 
mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”:

 ai sensi dell’art. 23 dei dati in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti”;
 ai sensi dell’art. 37, che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 1 co. 32 l. 

90/2012;
- che il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nella persona della dott.ssa Margherita 
Malagoli, istruttore direttivo del servizio Promozione Economica – settore A7 del Comune di Carpi.



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA -  COMMERCIO E ATTIVITA' 
ECONOMICHE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Erogazione della quota associativa annuale in favore dell'Associazione delle Collettività Tessili Europee (ACTE). Annualità 2021. 
Impegno di spesa: euro 2.800,00.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2021 2800 03830.00.01

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2021 U 1424

Descrizione Quota associativa anno 2021 in favore dell'Associazione  delle Comunità 
Tessili Europee (ACTE) 

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Quote di associazioni Natura di spesa Promozione economica

Note Erogazione della quota associativa annuale in favore dell'Associazione delle Collettività Tessili 
Europee (ACTE). Annualità 2021. Impegno di spesa: euro 2.800,00.

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  662  DEL 20/09/2021 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 20/09/2021

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   GIOVANNI LENZERINI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Er o g a z i o n e  d e l l a  q u o t a  a s s o c i a t iva  a n n u a l e  i n  fav or e  d e l l'As s o c i a z i o n e  
d e l l e  Col l e t t ivi t à  Te s s i l i  E ur o p e e  (ACTE).  An n u a l i t à  2 0 2 1 .  I m p e g n o  d i  
s p e s a:  e u r o  2 . 8 0 0 , 0 0 .  ” ,  n°  2 1 6  d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   1 7/09/202 1

GIOVAN NI LENZERI NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  2 1/09/20 2 1  al  gio r no  
0 6/1 0/202 1.



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.


